luka sedemikian rupa sehingga timbul penyakit 

atau halangan menjalankan pekerjaan jabatan 

atau pencarian selama waktu tertentu, diancam 

dengan pidana penjara paling lama 9 

(Sembilan) bulan atau pidana kurungan paling 

lama 6 (enam) bulan atau pidana denda paling 

tinggi Rp.4.500.000,00 (empat juta lima ratus 

ribu rupiah).12 

Ketentuan lain yang mengatur tentang 

kelalaian yakni dapat dilihat dalam Undang-

Undang Nomor 22 tahun 2009 tentang Lalu Lintas 

dan Angkutan Jalan pada: Pasal 310 ayat :  

1. Ayat 1: Setiap orang yang mengemudikan 

kendaraan bermotor yang karena kelalaiannya

[...]

setiap orang yang mengemudikan 

kendaraan bermotor yang karena kelalaiannya 

mengakibatkan kecelakaan lali lintas dengan 

korban luka berat sebagaimana dimaksud pasal 

229 ayat (4), dipidana dengan pidana penjara 

paling lama 5 (lima) tahun dan/atau denda 

paling banyak Rp.12.000.000,00 (dua belas 

juta rupiah) 

4. Ayat 4: Dalam hal kecelakaan sebagaimana 

dimaksud pada ayat 3 (tiga) yang 

mengakibatkan orang lain meninggal dunia, 

dipidana dengan pidana penjara paling lama 6 

12  Kitab Undang-Undang Hukum Pidana 
13  Prihandoko, Y. W., & Heniarti, D. D. (2024). 

IMPLEMENTASI PENEGAKAN HUKUM PIDANA 

DALAM PROGRAM E-TILANG UNTUK 

(enam) tahun dan/atau denda paling banyak 

Rp.12.000.000,00 (dua belas juta rupiah) 

Implementasi hukum lalu lintas di Indonesia 

dilakukan melalui penegakan aturan yang 

konsisten oleh aparat terkait, seperti kepolisian lalu 

lintas. Penegakan aturan tersebut mencakup 

pengaturan lalu lintas sehari-hari, penindakan 

pelanggaran, operasi penegakan hukum, serta